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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 20. maj 2021 stillet mig føl-

gende spørgsmål 403 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V). 

 

Spørgsmål 403 

Hvordan forholder ministeren sig til, at gårdbiogasanlæg, som har fået energitilskud 

via energiselskabernes energispareordning til fremme af produktionen af bionatur-

gas, kan være nødsaget til at lukke eller mindske produktionen som følge af, at de 

efterfølgende kan blive afkrævet tilskuddet tilbage af Energistyrelsen? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen. De har oplyst følgende, hvortil 

jeg kan henholde mig: 

 

”Energiselskabernes energispareindsats, også kaldet energispareordningen, udløb 

d. 31. december 2020. Formålet med energispareordningen var at nedbringe ener-

giforbruget i Danmark. Udgangspunktet var, at net- eller distributionsselskabernes 

indsats skulle medvirke til realisering af energibesparelser, og at indsatsen skulle 

have særlig fokus på realisering af energibesparelser i slutforbruget, som ikke ville 

være blevet realiseret uden selskabernes indsats, den såkaldte additionalitet. 

 

Gennem en række frivillige aftaler i ordningens periode havde energiselskaberne 

forpligtet sig til at realisere en mængde energibesparelser hvert år. Som hovedre-

gel skete det ved, at energiselskaberne indgik aftaler med eksterne aktører, fx 

håndværkere eller energirådgivere, om at gennemføre projekter, der skulle spare 

energi hos slutbrugerne, primært husholdninger og virksomheder. Når projekterne 

var gennemført, udbetalte energiselskaberne et tilskud til enten aktørerne eller slut-

brugerne og indberettede energibesparelserne til ministeriet. Energiselskaberne fik 

dækket omkostningerne til deres energispareindsats over forbrugernes energireg-

ning. 

 

Ministeren har sammen med de organisationer, der repræsenterer de forpligtede 

energiselskaber, fastsat rammerne og principperne for energispareordningen med 

hjemmel i forsyningslovene, og ministeriet har ført tilsyn med, at de indberettede 
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energibesparelser lever op til de fastsatte vilkår i aftalen om energispareindsatsen 

samt reglerne i energisparebekendtgørelsen.  

 

Konkret fører Energistyrelsen via stikprøver og særkontroller tilsyn med, om de ind-

berettede besparelser, målt i KWh, er korrekt beregnet og dokumenteret i forhold til 

de gældende regler. Såfremt en indberettet energibesparelse ikke lever op til reg-

lerne, kan Energistyrelsen træffe afgørelse om, at selskaberne skal korrigere eller 

helt tilbagetrække deres indberettede energibesparelser. Energistyrelsens tilsyn 

omfatter ikke det tilskud, der er ydet fra energiselskaberne til aktører eller slutbru-

gere, og Energistyrelsen har ikke hjemmel til at kræve tilskud tilbagebetalt.  

 

Krav om tilbagebetaling af tilskud og eventuelle fordringer er således en sag mel-

lem energiselskaber, aktører og slutbrugere, hvor vilkår og betingelser herfor er re-

guleret i de privatretlige kontrakter, der er indgået for det enkelte projekt”. 
 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


